24.11.2010
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ
заседания Общественно-консультативного Совета
при Хабаровском УФАС России

24 ноября 2010 года

                                                   г. Хабаровск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:

Бодров В.А. – руководитель Хабаровского УФАС России, председатель

                         Совета;

Поличка Н.П. – директор НП «Дальневосточный научный центр местного
                            самоуправления», сопредседатель Совета.

1. О ходе реализации Программы развития конкуренции в Хабаровском крае на 2010-2012 годы. Предложения по реализации Программы развития конкуренции в Хабаровском крае на 2010-2012 годы в части развития конкуренции на рынке услуг дошкольного образования (Н.П.Поличка).

ВЫСТУПИЛИ:  Поличка Н.П., Зимин А.В., Зотова Ю.В., Гарцева И.А., Денисенко В.М., Вовк М.Ф.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Поличка Н.П. о предложениях по реализации Программы развития конкуренции в Хабаровском крае на 2010-2012 годы в части развития конкуренции на рынке услуг дошкольного образования и Зимина А.В. о ходе реализации Программы развития конкуренции в Хабаровском крае на 2010-2012 годы.

2. Отметить, что Программа развития конкуренции в Хабаровском крае на 2010-2012 годы утверждена постановлением Правительства Хабаровского края от 28.05.2010 № 136-пр. После утверждения не дорабатывалась. Программа согласована Минэкономразвития России 15.09.2010. В докладе Минэкономразвития России «О лучших практиках развития конкуренции в субъектах Российской Федерации» в числе лучших практик развития конкуренции на рынках услуг ЖКХ отмечено мероприятие программы Хабаровского края по созданию единых стандартов коммунальных услуг. Работа по реализации программы началась в июне текущего года. В рамках реализации мероприятий программы разработана централизованная модель организации размещения заказов для государственных нужд Хабаровского края, которая реализуется в настоящее время, проводятся отраслевые совещания с участниками рынка, обучающие мероприятия, «круглые столы» с участием  предпринимателей. На заседании межведомственного совета при правительстве Хабаровского края по устранению барьеров в развитии предпринимательства рассмотрены вопросы о защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля и о нарушении прав субъектов предпринимательства по конкурентному доступу субъектов предпринимательства в сферу жилищно-коммунального хозяйства края. Завершается разработка и внедрение административных регламентов исполнения государственных функций и предоставления государственных услуг органами исполнительной власти края. В целях организации мониторинга реализации мероприятий программы Министерством экономического развития и внешних связей Хабаровского края апробируется методика отслеживания соответствия фактических значений показателей достижения целей конкурентной политики целевым значениям

Вместе с тем следует отметить недостаточность работы по организации реализации программы в части решения отраслевых проблем развития конкуренции  на отдельных рынках. По ряду проблем, отраженных в программе, отсутствуют конкретные мероприятия по их решению (например, по развитию конкуренции на рынке образовательных услуг) или намеченных мероприятий недостаточно для решения проблем, поставленных в программе (рынок строительных услуг, пассажирских автомобильных перевозок). В методике мониторинга реализации Программы недостаточно показателей, характеризующих достижение такой цели программы как повышение конкурентоспособности экономики края.

3. Отметить, что доклады глав муниципальных образований «О достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления за 2009 год», подготовленные в соответствии с Указом Президента РФ № 607 и распоряжением Правительства РФ № 1313-р, показали, что ситуация с доступностью дошкольного образования в Хабаровском крае не может быть признана удовлетворительной, поскольку

- доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей от 3 до 7 лет в среднем по краю составляет  57,1%,

- доля детей в возрасте от 5 до 7 лет, получающих дошкольные образовательные услуги – 49,8%

Это означает, что около половины детей в Хабаровском крае не могут реализовать своё конституционное право на общедоступное и бесплатное дошкольное образование (ст. 43 Конституции РФ). Органами государственной власти Хабаровского края и органами местного самоуправления принимаются меры по развитию системы дошкольного образования. Так, губернатором края принято решение о разработке комплекса мер по обеспечение доступности дошкольного образования на территории Хабаровского края. Постановлением Администрации города Хабаровска от 30.08.2010 № 2768 утверждена ведомственная целевая программа "Развитие дошкольного образования города Хабаровска на 2011 - 2013 годы", которой предусмотрено выделение средств на развитие муниципальной системы дошкольного образования в размере 195 млн. руб.

Вместе с тем, как показывает опыт других регионов России, решение данной проблемы невозможно без  развития нового сегмента предпринимательства в крае - «предпринимательская деятельность по предоставлению услуг в сфере дошкольного образования», в том числе развития системы семейных детских садов. С этой целью некоммерческим партнерством «Дальневосточные правовые ресурсы», Дальневосточным научным центром местного самоуправления, АНО «Онтинет» в муниципальных образованиях края проведены обучающие мероприятия для субъектов малого и среднего бизнеса «Как организовать бизнес в сфере дошкольного образования». Для активизации предпринимательства в этой сфере необходима государственная и муниципальная поддержка.

4. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края, Губернатору Хабаровского края рассмотреть вопрос о разработке закона Хабаровского края о дошкольном образовании.

5.  Рекомендовать министерству образования Хабаровского края (А.А. Базилевский) и министерству экономического развития и внешних связей Хабаровского края (В.Д. Калашников)

- оказать методическую поддержку муниципальным образованиям в  разработке и реализации их собственных проектов по развитию муниципальных систем дошкольного образования, а также разработке и осуществлении межмуниципальных мероприятий, направленных на внедрение альтернативных форм  дошкольного образования во всех муниципалитетах края;
- рассмотреть вопрос о проведении конкурса проектов по развитию муниципальных систем дошкольного образования и предоставлении победителям конкурса грантов на их реализацию из средств краевого бюджета или (и) краевого фонда поддержки предпринимательства.
6. Рекомендовать органам местного самоуправления на территории Хабаровского края рассмотреть вопрос

- о формировании муниципального заказа на оказание услуг дошкольного образования;
- предусмотреть в муниципальных программах (основных направлениях) развития субъектов малого и среднего предпринимательства) направления поддержки  организаций и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги в сфере дошкольного образования (в том числе снижения уровня арендной платы, установления налоговых льгот).

7. Рекомендовать Хабаровскому УФАС России

- в срок до 9 декабря 2010 года направить в Министерство экономического развития и внешних связей Хабаровского края предложения по совершенствованию методики мониторинга реализации мероприятий программы;
- в срок  до 15 декабря 2010 года направить обращение на имя первого заместителя Председателя Правительства Хабаровского края по экономическим вопросам Г.В.Апанасенко с предложением рассмотреть вопрос об организации  при министерстве экономического развития и внешних связей Хабаровского края рабочей группы по обеспечению реализации мероприятий программы развития конкуренции и выработке предложений по ее доработке с привлечением к участию в работе этих групп соответствующих отраслевых Министерств (по  отраслям, нашедшим отражение в программе развития конкуренции), предпринимательских кругов и заинтересованных некоммерческих организаций.

8. Рекомендовать общественным объединениям предпринимателей, другим заинтересованным общественным и некоммерческим организациям направить в Министерство экономического развития и внешних связей Хабаровского края предложения по  составу рабочей группы о разработке комплекса мер по обеспечение доступности дошкольного образования на территории Хабаровского края.

II. Развитие информационной инфраструктуры в сфере агропромышленного комплекса как фактор развития конкуренции на агропромышленных рынках (Е.В.Гуринович, Осипов Г.М.).

ВЫСТУПИЛИ:  Гуринович Е.В., Осипов Г.М., Поличка Н.П.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию  Гуринович Е.В. и Осипова Г.М. о развитии информационной инфраструктуры в сфере агропромышленного комплекса как фактор развития конкуренции на агропромышленных рынках.

2. Отметить, что Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" установлены требования к системе государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства о состоянии и тенденциях его развития, размещаемой в информационных системах уполномоченных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 14.07.07 № 446 "О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008 - 2012 годы", одной из целей программы является осуществление мероприятий по созданию системы государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства РФ. Ведомственной целевой программой Министерства сельского хозяйства "Создание Единой системы информационного обеспечения агропромышленного комплекса (2008 - 2010 годы)", учитывая при этом предполагаемое продолжение программных мероприятий до 2012 года включительно и дополнительных мероприятий, направленных на создание системы дистанционного мониторинга земель, предусматривается осуществление мероприятий Программы по формированию государственных информационных ресурсов в сфере сельского хозяйства. Указанные мероприятия по организации функционирования системы информационного обеспечения должны финансироваться в рамках мероприятий Программы. Разработан регламент, упорядочивающий предоставление информации задействованными в системе информационного обеспечения ведомствами.

Постановлением Правительства РФ от 07.03.08 № 157 "О создании системы государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства" определен перечень обязательной информации, которая должна размещаться уполномоченными органами в сети Интернет.

Таким образом, на федеральном уровне разработана достаточно подробно регламентирующая эту работу нормативная база. Данная мера является одной из необходимых предпосылок успешного развития сельскохозяйственных товаропроизводителей, их своевременного реагирования на динамику рынка, позволяет повысить информированность сельского населения, в том числе по правовым вопросам, создает условия для постоянного обмена передовым опытом, что позволит, таким образом, обеспечить ускорение темпов роста агропромышленного комплекса.

В соответствии с соглашением с  Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и регламентом Минсельхоза РФ от 02.04.2008 № 189 Министерство сельского хозяйства Хабаровского края в установленные сроки направляет  всю информацию, предусмотренную нормативными правовыми актами. На основе информации, поступающей от регионов Российской Федерации, ГВЦ министерства сельского хозяйства РФ формирует единую систему информационного обеспечения, размещаемую в сети Интернет.

Кроме этого Министерством сельского хозяйства Хабаровского края  на сайте и портале Правительства Хабаровского края размещается информация, предусмотренная нормативными правовыми актами, в том числе о целевых и фактических показателях производства основных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Хабаровском крае (ежемесячные отчеты о посевах сельскохозяйственных культур, об их уборке, о поголовье скота, об объеме производства молока и о другой сельскохозяйственной продукции).

Вместе с тем не всегда своевременно обновляется информация  о принимаемых решениях (так, сейчас она размещена за июль 2010 года), недостаточна информация о средних ценах на сельскохозяйственную продукцию: систематически наблюдается только цена  на молоко и яйца. При этом в информационных ресурсах Хабаровского края отсутствует информация о возможности доступа к системе информационного обеспечения Минсельхоза РФ.

Размещенная на сайте информация не дает возможности ее  потребителям сформировать представление о состоянии рынков сельскохозяйственной продукции, хозяйствующих субъектах производящих и реализующих на территории края сельскохозяйственную продукцию и продукты питания. Это не позволяет в полной мере реализовать цели создания системы государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства.

Из 24 видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2010 № 530, половина производится в Хабаровском крае, из них 9 (включая молоко) относится к сельскохозяйственной продукции. Развитие сельскохозяйственного производства является одним из критериев экономической безопасности региона, фактором снижения темпов роста цен на продовольствие. Поэтому информация о состоянии рынков этой продукции, сложившейся конъюнктуры, распространение передового опыта и опыта успешных хозяйств имеет большое значение.

Программой развития конкуренции Хабаровского края предусмотрено  обеспечение совершенствования структуры и качества информационных материалов, размещаемых органами исполнительной власти края в сети Интернет.

3. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства Хабаровского края  (Гоманюк С.Н.) в целях совершенствования структуры и качества информационных материалов, размещаемых в сети Интернет

- обеспечить на сайте Правительства Хабаровского края в разделе информации Министерства сельского хозяйства Хабаровского края ссылку на доступ в единую систему информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства ГВЦ Минсельхоза РФ;

- рассмотреть вопрос о создании в 1 квартале 2011 года нового информационного ресурса о хозяйствующих субъектах рынков сельскохозяйственной продукции и производителей продуктов питания, с указанием выпускаемых ими видов и объемов продукции, контактной информации.

III. О работе Хабаровского УФАС России по совершенствованию деятельности - по результатам общественного мониторинга, проведенного в 2009 году (М.Ю. Грачева).

ВЫСТУПИЛИ: М.Ю. Грачева

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию  М.Ю. Грачевой о работе Хабаровского УФАС России по совершенствованию деятельности - по результатам общественного мониторинга, проведенного в 2009 году.

2. Отметить, что Хабаровское УФАС России уделяет большое внимание постоянному совершенствованию работы по адвокатированию конкуренции, направленному на предупреждение нарушений действующего законодательства и разъяснение целей и задач современного антимонопольного регулирования, с учетом замечаний и предложений, высказанных в ходе общественного мониторинга, проведенного в 2009 году.

Статистика посещаемости сайта управления свидетельствует о росте аудитории, интересующейся сферами деятельности антимонопольного ведомства. Постоянный рост обращений с жалобами и заявлениями от хозяйствующих субъектов и граждан отражает повышение доверия к антимонопольной службе.